ESTADO DO &CISE

Câmara Municipal de Rio Branco

PROJETO DE RESOLUÇÃO  O  q_   / 2020

Concede o Prêmio Mulher Destaque à Senhora
Raquel Albuquerque .

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº 08/2015, de 16
de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Raquel
Albuquerque.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 11 de Março de 2020.

fr(0-ei."-̀,n ha Forneck

Verea r do Partido dos Trabalhadores - PT

RECEBIDO»,  is-41_ , £)

babe 	Ira ont

Drt a legislati

ESTACO 00 AC.

Câmara Municipal de Rio Branco

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A Resolução n2  08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Prêmio Mulher

Destaque no município de Rio Branco.
A premiação visa identificar, selecionar e premiar os relatos de vida de mulheres

em nosso município, bem como enfatizar os avanços de políticas de gênero na sociedade

contemporânea. Em suma, objetiva valorizar a mulher.

Nesse sentido, apresento a senhora Raquel Albuquerque profissional com mais

de 12 anos de atuação no varejo, nas áreas de supervisão e gerenciamento de equipes. Atua
como especialista em Recursos Humanos e é consultora de mercado. Inovou ao criar o seu
principal meio de trabalho, que é voluntário, desenvolvido na plataforma digital do Instagram

@albuquerquenbre, rede na qual Raquel auxilia jovens e encontrarem seu primeiro emprego,

bem como adultos que visam recolocação profissional.

Por meio de seu Instagram, somente em 2019, mais de 200 pessoas

conseguiram emprego. Atualmente, a empreendedora digital realiza o evento Feirão de
Oportunidades, que segue para a terceira edição, sempre com os atendimentos de beleza e
saúde, além de sua habitual prática de palestras voltadas para quem quer ingressar no mercado

de trabalho.

Por seu pioneirismo, inovação e auxílio prestado à comunidade, Raquel
Albuquerque é a nossa Mulher Destaque de 2020. Ante o exposto, preenchidos os requisitos

exigidos, requeiro a aprovação deste projeto.

Rio Branco, 11 de março de 2020.

Z-7t/r4#71goCunha(7-drneck
Veread do Partido dos Trabalhadores - PT

	Page 1
	Page 2